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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

Některé běžně používané zkratky vycházejí z angličtiny. Pro lepší srozumitelnost jsou

proto v závorce uvedeny původní anglické výrazy.

Ac aceton

AAd akrylamid

BGE základní elektrolyt (background electrolyte)

CBD kanabidiol (cannabidiol)

CBDA kanabidiolová kyselina (cannabidiolic acid)

CE kapilární elektroforéza (capillary electrophoresis)

CZE kapilární zónová elektroforéza (capillary zone electrophoresis)

DES hluboce eutektické rozpouštědlo (deep-eutectic solvent)

DMAA N,N-dimethylacetamid

DMFA N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

EOF elektroosmotický tok (electroosmotic flow)

FA formamid

FASI (field-amplified sample injection)

FASS (field-amplified sample stacking)

H− záporně nabitá molekula heparinu

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance liquid

chromatography)

i.d. vnitřní průměr (inner diameter)

K− záporně nabitý komplex heparinu a tetraargininu

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie

NMA N-methylacetamid

NMFA N-methylformamid

NPH Neutral Protamine Hagedorn (formulace insulinu s postupným uvolňováním)

SCFA nižší mastné kyseliny (short-chain fatty acids)

T+ kladně nabitá molekula tetraargininu

TDLFP příčná difúze laminárních profilů toku (transverse diffusion of laminar flow

profiles)

THC tetrahydrokanabinol (tetrahydrocannbinol)
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THCA tetrahydrokanabinolová kyselina (tetrahydrocannabinolic acid)

TUR thiomočovina (thiourea)

UV ultrafialová oblast spektra (ultraviolet)

UV/VIS ultrafialová a viditelná oblast spektra (ultraviolet and visible)

A absorbance, plocha píku

c látková koncentrace

d vzdálenost od vstupního konce kapiláry

E intenzita elektrického pole

Fe elektrostatická síla

Ff frikční síla

I elektrický proud

l délka absorbujícího prostředí

lC celková délka kapiláry

lD efektivní délka kapiláry

p tlak

pH dekadický logaritmus aktivity vodíkového iontu

q elektrický náboj

r vnitřní poloměr kapiláry, hydratovaný poloměr iontu

R elektrický odpor

R1,2 rozlišení píků 1 a 2

R2 coefficient of determination

m elektroforetická mobilita

mEOF mobilita elektroosmotického toku

N účinnost separace

t čas

treakce doba trvání reakce

U elektrické napětí

v rychlost pohybu

vEOF rychlost elektroosmotického toku

v/v objemový poměr

w hmotnostní zlomek, šířka píku při základně

α1,2 koeficient selektivity pro látky 1 a 2

ε permitivita
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ελ molární absorpční koeficient při vlnové délce λ

 dynamická viskozita

ζ zeta potenciál

𝑑𝑉

𝑑𝑡
objemový průtok
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PŘEDMLUVA

Tato práce je zaměřena na analytickou metodu kapilární elektroforézy, s níž byla

spojena velká část mé dosavadní vědecké činnosti. Při řešení různých výzkumných úkolů

a problémů jsem mnohokrát ocenil a využil flexibilitu kapilární elektroforézy, proto se jí

na následujících stranách podrobně věnuji. Do své habilitační práce jsem vybral jedenáct

článků publikovaných v odborných časopisech v letech 2013-2021, které jsou praktickou

ukázkou využití různých přístupů a řešení, jež kapilární elektroforéza na rozdíl od

rozšířenější kolonové chromatografie umožňuje.

V práci jsou rozebrány jednotlivé charakteristické rysy kapilární elektroforézy.

Konkrétně je pozornost věnována existenci různých způsobů mobilizace zón, jež lze

snadno kombinovat, a s tím související možnosti částečného plnění kapiláry a

vzájemného mísení zón. Druhým rysem, který je diskutován, je jednoduchá úprava

rozměrů kapiláry a možnost provádění rychlých separací na jejím kratším konci. Třetím

výhodným rysem metody je fakt, že v elektroforetickém systému je vždy zachována

elektroneutralita, což umožňuje nepřímou UV detekci látek neabsorbujících v dostatečné

míře UV záření. Na příkladech z přiložených publikací i na některých dosud

nepublikovaných datech je ilustrováno využití těchto výhod ve vědeckém výzkumu i

v praktické analytické chemii. Je zde podtržen celkový přínos takovýchto méně běžných

experimentálních řešení. V další části práce je pozornost věnována elektroosmotickému

toku, který přináší do kapilární elektroforézy výhody i jisté komplikace. Konkrétně je

pojednáno o problematice měření rychlosti elektroosmotického toku s využitím

neutrálních markerů. Jsou nastíněny výsledky studií, ve kterých jsme ukázali, že

spolehlivost tohoto přístupu může být negativně ovlivněna interakcemi neutrálních

markerů s iontovými složkami základního elektrolytu. Poslední součástí práce jsou

přiložené publikace, které jsou označeny římskými číslicemi.

Na tomto místě bych chtěl upřímně poděkovat všem svým kolegům a studentům,

kteří se podíleli na vzniku této práce a publikací, na nichž je založena, ať už šlo o

plánování a provedení experimentů, vyhodnocení a interpretaci dat, konzultace a rady při

řešení problémů nebo jakoukoli jinou spolupráci. Děkuji také své rodině a přátelům za

všeobecnou podporu.
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1 ÚVOD

Analytická chemie má nezastupitelnou úlohu v moderní společnosti. Na výsledcích

chemických analýz jsou založeny rozhodovací, řídicí a kontrolní procesy ve většině

oblastí lidské činnosti. Příkladem může být potravinářství, kde se stanovením obsahu

pesticidů v zemědělských plodinách určuje jejich závadnost či nezávadnost pro lidské

zdraví. Ve zdravotnictví je výsledek stanovení obsahu vybraných látek v krvi nebo moči

pacienta často důležitým vodítkem při diagnóze, rozhodování o způsobu léčby a

dávkování léků. Bez analytické chemie se neobejde ani soudní aparát. Typickým

příkladem z této oblasti je stanovení obsahu omamných nebo toxických látek v krvi

pachatelů a obětí trestných činů. Výzkum a vývoj si v dnešní době bez analytické chemie

rovněž nelze představit.

Zatímco suroviny, meziprodukty nebo konečné produkty průmyslových procesů jsou

často poměrně jednoduché směsi a jejich složky je možné stanovit přímo vhodnou

klasickou, elektroanalytickou nebo spektrometrickou metodou, v případě analýzy

biologických materiálů nebo složek životního prostředí představují vzorky často velmi

složité směsi látek, na které klasické, elektroanalytické ani spektrometrické metody svou

poněkud omezenou selektivitou nedostačují. V takových případech je třeba provést před

samotnou detekcí analytů fyzickou separaci jednotlivých složek vzorku. Pro separace

směsí těkavých látek s výhodou využíváme plynovou chromatografii. Pro látky méně

těkavé pak vysokoúčinnou kapalinovou chromatografii nebo kapilární elektroforézu.

Kapilární elektroforéza (CE) jako analytická separační metoda nabízí řadu výhod

oproti do jisté míry konkurenční vysokoúčinné kapalinové chromatografii (HPLC). Jedná

se především o krátkou dobu analýzy, vysokou separační účinnost, velmi nízkou spotřebu

vzorků, rozpouštědel a činidel, s čímž souvisí nízké provozní náklady i šetrnost

k životnímu prostředí. Pro ilustraci je možné uvést, že objem vzorku typicky dávkovaný

do systému HPLC se pohybuje v jednotkách mikrolitrů, doba analýzy je řádově

10-30 minut a na 10 analýz se spotřebuje zhruba 100-300 ml mobilní fáze. V CE se

dávkované objemy vzorku pohybují v desítkách nanolitrů, doba analýzy je typicky

1-10 minut a spotřeba základního elektrolytu na 10 analýz je 1-2 ml. Za zmínku stojí i

řádově nižší cena křemenné separační kapiláry pro CE ve srovnání se

separačními kolonami pro HPLC. Díky tomu je v CE možné bez větších obav pracovat i

s málo upravovanými vzorky, což snižuje pracnost a časovou náročnost analýzy.
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V době jejího rozmachu v devadesátých letech dvacátého století se soudilo, že CE

v analytické praxi z velké části postupně nahradí HPLC. Kromě výše uvedených výhod

lze totiž do separace v CE prostřednictvím aditiv do základního elektrolytu zapojit

nejrůznější separační mechanismy, nejen elektroforetickou migraci, ale i rozdělování

mezi polární základní elektrolyt a nepolární micelární pseudofázi, sítový efekt, afinitní


[…]


BGE. Naproti tomu chloristan, který vykazuje afinitu jak k polárním, tak k nepolárním

částem molekul, s rostoucí methylací intenzivněji mobilizoval markery v negativním

směru. Kromě toho jsme pozorovali, že základní elektrolyt složený z chloridu sodného a

octanového pufru vykazuje pozitivnější mobilizaci markeru než čistý octanový pufr, trend

ve srovnání různých markerů je však u obou elektrolytů podobný. V souladu

s pozorováním z Přílohy IX bylo i zde zjištěno, že síran interaguje s markery velmi slabě,

všechny markery vykazovaly v základním elektrolytu založeném na síranu podobnou,

poměrně vysokou pozitivní relativní mobilitu vůči TUR.
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Obr. 23 Vliv míry methylace studovaných amidů na jejich relativní mobility vztažené k mobilitě

thiomočoviny v základním elektrolytu obsahujícím chloristan sodný a acetátový pufr o pH = 4,5.
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4 ZÁVĚR

Ačkoli kapilární elektroforéza není nejrozšířenější analytickou separační metodou a

tam, kde je to možné, dávají uživatelé často přednost vysokoúčinné kapalinové

chromatografii, jedná se o metodu rychlou, úspornou a šetrnou k životnímu prostředí,

která díky jednoduchosti a flexibilitě svého experimentálního uspořádání nabízí široké

spektrum netradičních aplikací, ať už pro oblast základního a aplikovaného výzkumu,

nebo pro rutinní analýzu. Takové speciální aplikace jsou přitom v kapalinové

chromatografii jen obtížně realizovatelné či zcela nerealizovatelné. V této práci jsem na

příkladech jedenácti publikací, vycházejících z mé výzkumné činnosti v letech 2013-

2021, ilustroval některé z těchto méně běžných aplikací a přístupů.

Jednou z výhod, které kapilární elektroforéza nabízí, je možnost zvýšení citlivosti

stanovení o několik řádů prostřednictvím zesílení intenzity elektrického pole v zóně

dávkovaného vzorku. Tento přístup jsme využili pro stanovení dusitanů a dusičnanů

v pitné vodě (Příloha I). V kapilární elektroforéze nadto existuje několik způsobů

mobilizace zón, které lze navzájem kombinovat. To umožňuje mísení zón různých látek

přímo v kapiláře, a to buď prostřednictvím elektroforetické migrace, což jsme uplatnili

při studiu vzájemné interakce heparinu a tetraargininu (Příloha II), nebo prostřednictvím

difúze, což ilustruji na příkladech studia enzymové aktivity β-N-acetylhexosaminidasy

(Příloha III) a vývoje metody pro hledání inhibitorů α-amylasy (Příloha IV). Možnost

provedení separace na krátkém konci kapiláry přináší výrazné zkrácení doby analýzy,

které je zásadní výhodou při rutinním analytickém využití metody. Příkladem takové

aplikace je současné stanovení protaminu a insulinu v injekční suspenzi NPH insulinu

(Příloha V). Druhým příkladem je stanovení fytokanabinoidů, které bylo využito při

hodnocení hluboce eutektických rozpouštědel jako činidel pro extrakci fytokanabinoidů

z rostlinného materiálu (Příloha VI). Třetím příkladem praktického využití separace na

krátkém konci kapiláry je stanovení glukosy, fruktosy a sacharosy, které bylo využito ke

studiu hydrolýzy sacharosy při přípravě sirupu ze smetanky lékařské (Příloha VII) nebo

při stanovení sacharidů obsažených v nektaru z květů v rámci studie jejich vlivu na

atraktivitu květů pro opylovače. Poslední výhodou kapilární elektroforézy, které byla

věnována pozornost, je možnost využití nepřímé UV detekce. Ta nám posloužila při

stanovení nižších mastných kyselin ve stolici (Příloha VIII).

Charakteristické rysy kapilární elektroforézy s sebou přinášejí i jisté potíže spojené

s elektroosmotickým tokem a jeho omezenou reprodukovatelností. K probádání této
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problematiky jsme přispěli třemi studiemi poukazujícími na možnou nespolehlivost

měření rychlosti elektroosmotického toku založeného na sledování migračního času

neutrálního markeru. V první z nich jsme poukázali na to, že i látky běžně používané jako

markery elektroosmotického toku mohou vlivem svých interakcí s anorganickými a

malými organickými ionty běžně obsaženými v základních elektrolytech získat jistou

elektroforetickou mobilitu (Příloha IX). V dalších dvou studiích jsme systematicky

studovali různé kombinace markerů s kationty (Příloha X) a anionty (Příloha XI)

obsaženými v základním elektrolytu a hodnotili jejich vliv na pozorovanou mobilitu.

Jsem přesvědčen, že experimentální přístupy popsané v této práci, včetně

praktických příkladů jejich využití, dokládají nezastupitelnou roli kapilární elektroforézy

v analytické chemii. Věřím, že i v budoucnosti bude tato metoda předmětem

dynamického rozvoje a bude přinášet další až nečekaně prostá a elegantní řešení

výzkumných i praktických problémů, která by byla v jiných separačních metodách jen

obtížně realizovatelná. V naší laboratoři se tímto směrem ubíráme. V současnosti mimo

jiné pracujeme na možnostech online derivatizace sacharidů pro kapilární elektroforézu

s fluorescenční detekcí, která bude sloužit pro separace a stanovení velmi nízkých

koncentrací glykanů v biologických vzorcích. Takový typ analýz bude přínosem v rychle

se rozvíjejících oblastech glykoproteomiky a biologických léčiv. Druhým příkladem

našich současných výzkumných aktivit, které využívají specifických vlastností kapilární

elektroforézy, je studium enkapsulace farmaceuticky významných látek do liposomů a

jejich následné uvolňování. Zde může kapilární elektroforéza významně přispět na poli

cíleného transportu a uvolňování léčiv v organismu, což je jeden z výrazných trendů

současného výzkumu.
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