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Předložená habilitační práce shrnuje hlavní výsledky vědeckovýzkumné činnosti RNDr.
Tomáše Křížka, PhD., v období let 2013-2021. Představuje ucelený soubor 11 publikací, jejichž
společným tématem je vývoj metodiky kapilární (zónové) elektroforézy (CE / CZE) a využití této
vysokoúčinné elektromigrační separační metody v analytické chemii, zejména pro kvalitativní
i kvantitativní analýzu a charakterizaci prakticky významných analytů.

Vývoj nových analytických metod je problematikou vysoce aktuální a vědecky i společensky
významnou, neboť výsledky analýz více či méně komplexních směsí organických i anorganických
sloučenin a biologicky aktivních látek jsou často důležitými podklady pro řešení závažných
problémů v mnoha oblastech lidské činnosti, jako příklady lze uvést např. analýzu léčiv a potravin
ve farmaceutickém a potravinářském průmyslu, analýzu škodlivin v životním prostředí a sledování
přeměn biologicky aktivních látek v základním biologickém a biochemickém výzkumu i v humánní
a veterinární medicíně. Společenská praxe klade na analytické chemiky stále náročnější požadavky,
vybrané látky je třeba stanovovat na stále nižších koncentračních hladinách, ve stále menších
množstvích vzorku, ve složitých (bio )matricích a ve stále kratším čase. Odpovědí na tyto požadavky
je miniaturizace analytických metod, jejíž jednou z možných realizací v oblasti separačních metod
je využití křemenných či plastových kapilár nebo mikrokanálků v plošných čipech jako separačního
prostoru. Předností této miniaturizace separačního prostoru je, že vede nejen ke zvýšení citlivosti
chromatografických a elektromigračních metod, ale i k jejich vyšší separační účinnosti a rychlosti.

Cílem předkládaných prací, jejichž soubor je základem habilitační práce, bylo přispět k rozvoji
metodiky kapilární elektroforézy a vypracovat nové postupy pro kvalitativní i kvantitativní analýzu
prakticky významných analytů. Tyto analyty zahrnují široké spektrum látek, od malých aniontů
anorganických i organických kyselin, aminokyselin a mono- a disacharidů, přes středně velké oligo­
a polypeptidy až po makromolekuly biopolymerů - proteinů a polysacharidů, např. insulinu
a heparinu, a to v jednoduchých i komplexních matricích.

Rád konstatuji, že těchto cílů bylo v předložených pracích úspěšně dosaženo. Oceňuji zejména
přínos Dr. Křížka k obecnému rozvoji metodiky kapilární elektroforézy, kdy využitím v titulu
habilitační práce zdůrazněné flexibility této metody, dosáhl zrychlení CE analýz a vysoké
průchodnosti vyvinutých CE metod. Kladně rovněž hodnotím vývoj CE metodiky nejen pro analýzu
širokého spektra látek, ale i pro jejich biochemickou a fyzikálně chemickou charakterizaci a pro
sledování biochemických reakcí a interakcí. Velmi cenné jsou také výsledky výzkumu chování
elektroneutrálních molekul jakožto markerů elektroosmotického toku, které ukázaly, že ne všechny
tyto běžně užívané markery a ne za všech podmínek splňují podmínku nulové elektroosmotické
mobility. Práce byly většinou publikovány v kvalitních impaktovaných časopisech, jako např.
Analytical and Bioanalytical Chemistry a Electrophoresis. Celkem je Dr. Křížek spoluautorem 40
původních výzkumných článků a dvou přehledových článků v impaktovaných časopisech. Jejich
vědecký přínos a význam pro další rozvoj vědního oboru jsou velmi oceňovány a uznávány.

Po formální stránce je habilitační práce sepsána přehledně a v pěkné grafické úpravě. Práce je
vhodně členěna; po krátkém úvodu postupně podrobněji rozebírá vybrané aspekty flexibility CE
s příslušnými s odkazy na jednotlivé publikace tvořící základ habilitační práce. Kopie těchto
publikací, ve kterých jsou vývoj metod a jejich praktické využití podrobně popsány, jsou jako
přílohy součástí habilitační práce.

Připomínky, dotazy a náměty do diskuse:

1. Některá tvrzení a definice resp. charakterizace jednotlivých metod, pojmů a jevů nejsou zcela

přesné či úplné.

i) V definici pH (str. 4) chybí, že se jedná o "záporně vzatý" dekadický logaritmus aktivity

vodíkového iontu.

ii) Obecné konstatování, že "kvůli nižší citlivosti detekce k tak rozsáhlému využití CE v praxi

nedošlo" (str. 8, ř. 7-8), není správné, neboť relativně nízká je pouze koncentrační citlivost

nejčastěji používané UV-vis absorpční spektrofotometrické detekce. Citlivost CE vyjádřená

hmotností či látkovým množstvím je vysoká obecně a s citlivými detektory (fluorescenčními

nebo hmotnostně spektrometrickými) je vysoká i koncentrační citlivost.

iii) Místo "šířka kapiláry" (str. 9, bod 4) by mělo být "vnitřní a vnější průměr kapiláry".

iv) Charakterizace dalších kapilárních elektromigračních metod jako různých módů či režimů

kapilární elektroforézy není přesná a ani oficiálně správná. Podle oficiální IUP AC

terminologie (viz M.L. Riekkola, J. A Jonsson, and R. M. Smith. Terminology for analytical capillary
electromigration techniques - (IUPAC recommendations 2003). Pure and Applied Chemistry 76

(2):443-451, 2004 }, by měl být termín kapilární elektroforéza užíván pouze pro "kapilární

zónovou elektroforézu" a nikoli jako souhrnný název pro všechny kapilární elektromigrační

metody. Odlišné názvy i separační principy ostatních kapilárních CE metod (izoelektrická

fokusace, afinitní elektroforéza, elektrokinetická chromatografie a elektro-chromatografie)

ukazují, že se jedná o samostatné metody, nikoli módy kapilární elektroforézy.

v) V českých názvech metod by měl být přepis předpon "iso" a "izo" jednotný, není důvod psát

isoelektrická fokusace a izotachoforéza ( str. 11, par. 3 a 4 ).

2. Literární odkazy týkající se využití kapilárních elektromigračních metod by měly být aktuálnější,

např. odkazované články na využití cyklodextrinů a crown-etherů v afinitní CE a na pokroky

v jednotlivých elektromigračních metodách ( odkazy [3-1 O]) jsou většinou z devadesátých let

minulého století, ačkoli existují novější přehledové články z nedávné doby.

3. Proč na Obr. 2, str. 15, znázorňujícím princip zakoncentrování analytů zesílením elektrického je

koncentrace kationického analytu na počátku kapiláry vysoká, když pro zakoncentrování analytu

je žádoucí, aby jeho koncentrace a tudíž i elektrická vodivost jeho roztoku v celém

nadávkovaném objemu byla nízká?

4. Jaké je přiřazení píků markerům elektroosmotického toku na Obr. 17 a který z testovaných

markerů považuje autor za nejvhodnější?

5. Kde vidí autor hlavní možnosti pro širší využití kapilárních elektromigračních metod v praxi?

Závěr:

Vědecké publikace Dr. Tomáše Křížka tvořící základ jeho habilitační práce představují významný

přínos pro rozvoj metodiky kapilární elektroforézy. Přinášejí řadu nových originálních postupů,

které významně rozšiřují aplikační možnosti této vysoce citlivé a vysokoúčinné elektroseparační

metody pro analýzu a charakterizaci prakticky významných analytů, včetně léčiv a jiných biologicky

aktivních látek. Proto jednoznačně doporučuji, aby předložená habilitační práce byla přijata jako

podklad pro udělení vědecko-pedagogického titulu docent RNDr. Tomáši Křížkovi, PhD.

V Praze, dne 21. 2. 2022 RNDr. Václav Kašička, CSc.